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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы.
Редкоземельные металлы (РЗМ) и их соединения нашли применение

во многих областях техники - в металлургии, химической промышленности,

машиностроении, атомной технике, приборостроении, радиоэлектронике и

других. Они широко используются в химической промышленности (в

производстве красок, лаков, пигментов); как катализаторы применяются в

нефтяной промышленности; в производстве специальных сталей и сплавов,

некоторых взрывчатых веществ, используются в качестве поглотителей ней-

тронов. Стёкла, произведённые на их основе, обладают важными способ-

ностями: имеют повышенную светопрозрачность, жаро- и кислотостойкость,

могут поглощать ультрафиолетовые лучи и пропускать инфракрасные лучи.

Редкоземельные элементы в качестве монокристаллических соединений

используют в оптоэлектронике при создании лазерных и других оптически

активных и нелинейных элементов. Получены сплавы на основе неодима,

самария, эрбия, иттрия, европия с Fe-B, обладающие высокими намагни-

чивающими силами и рекордными магнитными свойствами, по сравнению с

простыми ферросплавами, из которых возможно создание постоянных

магнитов с огромными мощностями.

Среди соединений РЗМ особое место занимают борогидриды РЗМ с

общей формулой Ln(BH4)3. Комплексные борогидриды РЗМ весьма реак-

ционноспособны и являются эффективными водородоносителями. Они могут

быть использованы в качестве источников водорода, активных катализаторов

и восстановителей для процессов полимеризации, при получении плёночных

покрытий и различных полупроводников.

Высокая энергетическая ёмкость способствует возможности

использования борогидридов РЗМ в качестве добавок компонентов твёрдого

ракетного топлива. Будучи носителями BH4-группы, борогидриды РЗМ

применяются для получения высших бороводородов РЗМ. Они могут быть

использованы в качестве реагентов в химическом анализе.

Из борогидридов РЗМ относительно хорошо изучены физико-

химические свойства борогидридов цериевой подгруппы. Борогидриды

иттриевой подгруппы изучены недостаточно.

Целью работы является усовершенствование процесса синтеза боро- и

алюмогидридов ряда РЗМ иттриевой подгруппы механохимическим

методом, разработка условий получения их боридов РЗМ. Изучение физико-

химических и термодинамических свойств некоторых борогидридов РЗМ

иттриевой подгруппы. Установление закономерности изменения

термодинамических свойств изученных соединений.

Основные результаты работы. Определены оптимальные условия

синтеза десольватированных борогидридов лантаноидов иттриевой под-

группы - Ln(BH4)3 (Ln = Gd, Dy, Er, Tm, Yb, Lu) и некоторых алюмогидридов

этих металлов. Установлены температурный интервал, химическая схема и

определены термодинамические характеристики процесса термического раз-

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BB%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%84%D1%82%D1%8F%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%88%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B7%D1%80%D1%8B%D0%B2%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8B%D0%B5_%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B5_%D0%B8%D0%B7%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B8%D0%B7%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
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ложения полученных борогидридов лантаноидов. Определены условия полу-

чения три- и гексаборидов иттриевой подгруппы лантаноидов при термичес-

ком разложении борогидридов. Установлены закономерности в изменении

термодинамических характеристик борогидридов РЗМ иттриевой подгруппы.

Научная новизна.

С использованием механохимического метода проведён синтез боро-

гидридов РЗМ с общей формулой Ln(BH4)3 (Ln = Gd, Dy, Er, Tm, Yb, Lu).

Разработаны условия для получения некоторых алюмогидридов РЗМ.

Изучен термический распад РЗМ иттриевой подгруппы и представлена его

химическая схема, определены термодинамические характеристики процесса

разложения борогидридов РЗМ. Термическим разложением соответству-

ющих борогидридов металлов получены три- и гексабориды РЗМ иттриевой

подгруппы. Показаны закономерности в изменении термодинамических

характеристик борогидридов РЗМ иттриевой подгруппы.

Практическая значимость.

Рассчитанные термодинамические значения борогидридов РЗМ иттри-

евой подгруппы расширят имеющиеся данные в банке термодинамических

величин по индивидуальным веществам, будут способствовать целенаправ-

ленному синтезу новых гидридных соединений, расширят количество

гидридов, используемых в практических целях в более широких областях.

Найдены оптимальные условия получения борогидридов РЗМ и их

боридов, которые могут применяться в различных отраслях наук, в част-

ности, для защиты от нейтронов в атомной энергетике. Получен малый

патент Республики Таджикистан.

Основные положения, выносимые на защиту:

- технологические основы получения Ln(BH4)3 механохимическим

методом, где Ln = Gd, Dy, Er, Tm, Yb, Lu;

- технологические основы получения в среде диглима алюмогидридов

гадолиния и эрбия механохимическим методом;

- технологические основы синтеза боридов РЗМ иттриевой подгруппы;

- результаты исследования физико-химических свойств борогидридов

РЗМ иттриевой подгруппы (термодинамические характеристики,

термическая стабильность, результаты ИК-спектроскопии);

- закономерности изменения термодинамических характеристик

борогидридов РЗМ иттриевой подгруппы.

Публикации.

Результаты работы отражены в 16 публикациях, из которых 4 статьи в

журналах, вошедших в реестр ВАК-а при Президенте Республики Таджи-

кистан, одна статья в международном журнале «International Journal of Hydro-

gen Energy» (США) и материалах 11 конференций международного (4) и

республиканского (6) уровней.

Получен один малый патент РТ (2015, № TJ 741).

Апробация работы.

Основные результаты диссертационной работы доложены и обсуждены
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на следующих научных конференциях:

А) международных:

XI International Conference the Hydrogen Materials Sciences and

chemistry of carbon Nanomaterials (Yalta-Crimea, Ukraine, 2009); XVIII

Международной конференции «Химическая термодинамика в России»

(Самара, 2011); 11

Международной конференции «Сахаровские чтения -

2011. Экологические проблемы ХХI века» (Минск, Беларусь, 2011); XIX

Международной конференции по химической термодинамике в России


[…]

карда шудаанд.

Схемаи принсипиалии технологии ҳосилкунии боро-ва алюмогидридҳои

металлҳои нодирзаминии зергуруҳи иттриевї бо усули механикохимиёви

коркард шудаанд.

Кори диссертатсионї аз се боб, натиљаҳо, хулосаҳо ва рўйхати адабиёт

иборат аст. Диссертатсия дар 110 саҳифаи чопи компютерї баён ёфта 19

љадвал, 39 расм ва 119 номгуйи манбаҳои адабиётро дар бар гирифтааст.

Калимаҳои калидї: борогидрид, алюмогидрид, лантаноид, зергуруҳи

иттриевї, борид, десолватсия, таљзияи термикї, тавсироти термодинамикї,

энталпия, энтропия,энергияи Гиббс, ќонунияти таѓйирёбї.

25

АННОТАЦИЯ

на диссертацию Хакёрова Ибодулло Зувайдуллоевича «Технологические

основы механохимического синтеза боро-и алюмогидридов

редкоземельных металлов иттриевой подгруппы и их

термодинамические свойства», представленной на соискание учёной

степени кандидата технических наук по специальности 05.17.02 –

технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов.

Определены оптимальные условия синтеза десольватированных боро-

гидридов лантаноидов иттриевой подгруппы - Ln(BH4)3 (Ln = Gd, Dy, Er, Tm,

Yb, Lu) и некоторых алюмогидридов этих металлов механохимическим

способом. Синтез осуществлён путём взаимодействия соответствующих

хлоридов лантаноидов с борогидридом натрия в шаровых и центробежных

мельницах.

Разработан метод получения триссольватированных алюмогидридов

гадолиния и эрбия, устойчивых при обычных температурах. Синтез осущес-

твлён в среде растворителя диметилового эфира диэтиленгликоля (диглима).

Установлен двухступенчатый характер и интервал протекания ступе-ней

процесса десольватации, также одноступенчатый характер процесса

термического разложения борогидридов РЗМ иттриевой подгруппы в равно-

весных условиях. Определены условия достижения равновесия в системе,

температурные интервалы протекания и химическая схема отдельных ступеней

процессов.

Получены уравнения кривых зависимости давления пара от температуры

изученных процессов. На их основе вычислены термодина-мические

характеристики процессов десольватации и термического разложения и

индивидуальных соединений - борогидридов РЗМ иттриевой подгруппы.

Найдены условия синтеза три- и гексаборидов лантаноидов иттриевой

подгруппы термическим разложением борогидридов соответствующих

металлов в равновесных условиях.

Определены стандартные термодинамические характеристики индиви-

дуальных борогидридов лантаноидов иттриевой подгруппы. Установлены

закономерности их изменения в пределах всей подгруппы лантаноидов.

Разработана принципиальная технологическая схема получения боро- и

алюмогидридов РЗМ иттриевой подгруппы механохимическим методом.

Диссертационная работа состоит из трёх глав, заключения, выводов и

списка литературы. Диссертация изложена на 110 стр. компьютерного набора,

включая 19 таблиц, 39 рисунков и 119 наименования литературных источников.

Ключевые слова: борогидрид, алюмогидрид, лантаноид, иттриевая

подгруппа, борид, десольватация, термическое разложение, термодинами-

ческие характеристики, энтальпия, энтропия, энергия Гиббса, закономерности

изменения.
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ANNOTATION

On the thesis of Hakyorov Ibodullo Zuvaidulloevich " Technological

fundamentals of mechanochemical synthesis of boron and aluminum hydrides

of rare-earth metals of yttrium group and their thermodynamic properties ",

this presented for the degree of candidate of technical sciences by specialty

05.17.02 – rare earth technology, disseminated and radioactive elements.

Determining optimal synthesis condition desolated boron hydrides of the

lanthanides of the yttrium subgroup- `Ln (BH4)3 (Ln = Gd, Dy, Er, Tm, Yb, Lu)

and certain aluminums hybrids and these metals mechanic- chemical process. The

synthesis was carried out by the interaction of the corresponding lanthanide

chlorides with sodium boron hydride in spherical and centrifugal mills.

The method for obtaining three solvated aluminum hydrides gadolinium and

erbium, stable at ordinary temperatures, has been developed. The synthesis was

carried out in a solvent of dimethyl ether of diethylene glycol (diglyme).

The two-step character and interval of the process of desolvation process are

also established, as well as the one-step character of the process of thermal

decomposition of the PEM boron hydrides of the yttrium subgroup under

equilibrium conditions. The conditions for achieving equilibrium in the system, the

temperature intervals of flow and the chemical scheme of the individual stages of

the processes are determined. The equations of the curves of the dependence of the

vapor pressure on the temperature of the studied processes are obtained. On their

basis, the thermodynamic characteristics for desolvation and thermal

decomposition processes and individual compounds, the PEM boron hydrides of

the yttrium subgroup, were calculated.Conditions for the synthesis of tri- and

hexaborides of lanthanides of the yttrium subgroup by thermal decomposition of

boron hydrides of the corresponding metals under equilibrium conditions are

found.Thermodynamic standard and characteristics of individual-boron hydrides of

lanthanides of the yttrium subgroup are determined.

The regularities of their variation within the entire subgroup of lanthanides

are established.Technological basic scheme for the production of boron and

aluminum hydrides of the PEM of the yttrium subgroup by a mechanic-chemical

method has been developed.

The dissertation work consists of three chapters, conclusion, conclusions and

a list of literature. The thesis is set out on 110 pages of computer kit, including 19

tables, 39 drawings and 119 titles of literary sources.

Keywords: boron hydride, aluminum hydride, lanthanide, yttrium subgroup,

boride, desolations, thermal decomposition, thermodynamic characteristics,

enthalpy, entropy, Gibbs energy, patterns of change.
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