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Характеристика научной и производственной деятельности

Соискатель Хакѐров Ибодулло Зувайдуллоевич. окончил факультет физики

Таджикского государственного университета им. В.И. Ленина (ныне Таджикского

национального университета) в 1993 г. В 2005 году была принята на работу на

Агентства по ядерной и радиационной безопасности АН РТ. В 2006 году поступил

в заочную аспирантуру Агентства по ядерной и радиационной безопасности АН

РТ, которую закончил в 2010г.

За долгий период работы по диссертационной теме Хакѐрова И.З. проявил

себя грамотным и вдумчивым исследователем, способным успешно проводить

технически сложные эксперименты и способы решения поставленных задач,

анализировать и обрабатывать полученные результаты. Вникая в химическую

сущность протекающих процессов механохимического синтеза комплексных

гидридных соединений, ему удалось найти оптимальные условия их синтеза.

Грамотно применил расчетные и полуэмпирические методы определения термо-

динамических характеристик комплексных гидридов.

Оценка диссертации

Диссертация Хакѐрова И.З. посвящена усовершенствованию механохимичес-

кого способа и разработке принципиальной технологической схемы синтеза боро-

и алюмогидридных соединений РЗМ иттриевой подгруппы. Поставленная задача

им успешно решена, также удалось найти мягкие условии получения три- и

гексаборидов РЗМ иттриевой подгруппы, которые широко применяются в совре-

менных областях техники и технологии. Диссертантом проведено обобщение

имеющихся сведений, на их основе расчетными и полуэмпирическими методами

определены термодинамические характеристики борогидридов РЗМ иттриевой

подгруппы, установлены закономерности изменения термодинамических характе-

ристик гидридов в зависимости от порядкового номера лантаноидов. По резуль-

татам проведѐнных исследований им опубликовано более 16 научных публи-

каций.

Основные результаты работы опубликованы в научных журналах, рекомен-

дованных ВАК Российской Федерации и ВАК при Президенте Республики

Таджикистан и в международном журнале «International Journal of Hydrogen

Energy» (США) обсуждены на международных и республиканских конференциях.

Получен один малый патент Республики Таджикистан.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на

которую он претендует

Диссертация является законченной работой, по содержанию, объѐму и

количеством публикаций соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям

Соискатель Хакѐрова И.З. является вполне сложившимся научным

работником, способным решать поставленные задачи и заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.02-

технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов.